

Số: /KH-UBND

Dân Hoà, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Cao điểm tuyên truyền, phổ biến, tập huấn và bồi dưỡng Luật Thủ đô năm 2026 và các văn bản thi hành trên địa bàn xã Dân Hoà

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND của UBND Thành phố Hà Nội ngày 01/05/2026 về cao điểm tuyên truyền, phổ biến, tập huấn và bồi dưỡng Luật Thủ đô năm 2026 và các văn bản thi hành.

UBND xã Dân Hoà xây dựng Kế hoạch cao điểm tuyên truyền, phổ biến, tập huấn và bồi dưỡng Luật Thủ đô năm 2026 và các văn bản thi hành xã Dân Hoà năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Thủ đô năm 2026 và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn xã Dân Hoà.

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật; bảo đảm triển khai thi hành Luật kịp thời, đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của xã.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu cho đội ngũ cán bộ, công chức xã, trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân cư, các đoàn thể chính trị - xã hội nhằm đảm bảo nắm vững và thực hiện đúng các quy định của Luật.

- Góp phần thực hiện hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải được thực hiện chủ động, thường xuyên, liên tục; nội dung thiết thực, hình thức phù hợp với đặc điểm địa bàn nông thôn.

- Bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự chỉ đạo điều hành của UBND xã; sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể.

- Nội dung tập huấn, bồi dưỡng phải có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp từng đối tượng.

- Gắn công tác tuyên truyền với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Dân vận khéo”, phát huy vai trò của trưởng thôn, bí thư chi bộ, ban công tác mặt trận.

- Bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức, trùng lặp.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền

- Sự cần thiết xây dựng Luật Thủ đô năm 2026; Quan điểm, định hướng xây dựng Luật Thủ đô năm 2026; Mục đích, ý nghĩa của Luật Thủ đô năm 2026; Nội dung cơ bản Luật Thủ đô năm 2026..

- Những nội dung cơ bản, điểm mới, chính sách đặc thù của Luật.

- Các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp và chính quyền cơ sở.

- Tuyên truyền gắn với các lĩnh vực thiết thực tại địa phương như: đất đai, xây dựng, môi trường, an sinh xã hội, quản lý trật tự đô thị - nông thôn.

2. Nội dung tập huấn, bồi dưỡng

- Tập huấn chuyên sâu cho cán bộ, công chức xã về các quy định của Luật và văn bản hướng dẫn.

- Bồi dưỡng nghiệp vụ cho trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân cư, hòa giải viên cơ sở.

- Hướng dẫn kỹ năng tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở.

3. Thời gian thực hiện

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật Thủ đô và các văn bản thi hành Luật được triển khai thường xuyên, liên tục, với đợt cao điểm từ tháng 5/2026 đến tháng 6/2026.

- Công tác tập huấn thực hiện theo tiến độ ban hành các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU

- Tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai Luật Thủ đô năm 2026 cho toàn thể cán bộ, công chức xã.

- Tổ chức các hội nghị tuyên truyền tại các thôn, cụm dân cư.

- Lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp chi bộ, họp thôn, sinh hoạt đoàn thể.

- Tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh xã, bảng tin, pa-nô, áp phích.

- Phát tài liệu tuyên truyền, tờ gấp pháp luật đến người dân.

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, tọa đàm, đối thoại với Nhân dân.

- Xây dựng mô hình điểm “Thôn, tổ dân cư hiểu biết pháp luật”.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng theo chuyên đề cho từng nhóm đối tượng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND-UBND

- Là đầu mối tham mưu UBND xã triển khai Kế hoạch.

- Chủ trì phối hợp Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, tập huấn và bồi dưỡng Luật Thủ đô năm 2026 và các văn bản thi hành bằng nhiều hình thức phù hợp.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, các phương tiện thông tin cơ sở.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ.

3. Công an xã

- Phối hợp tuyên truyền các quy định liên quan đến an ninh trật tự, phòng chống tội phạm.

4. Các ban, ngành, đoàn thể

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể (Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh...) Tổ chức quán triệt nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của Luật Thủ đô bằng các hình thức phù hợp; Tăng cường các hoạt động thông

tin, tuyên truyền về Luật Thủ đô năm 2026 và các văn bản thi hành, khuyến khích, huy động các thành viên, hội viên, sinh viên và Nhân dân nâng cao nhận thức, chấp hành quy định Luật Thủ đô năm 2026 và tích cực tham gia góp ý, phản biện, xây dựng các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô năm 2026.

5. Trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố

- Tổ chức tuyên truyền tại cộng đồng dân cư bằng các hình thức phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Nắm bắt tình hình dư luận, phản ánh kịp thời về UBND xã.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện từ ngân sách xã theo phân cấp hiện hành.

- Lòng ghép với các chương trình, đề án liên quan.

- Huy động nguồn xã hội hóa hợp pháp (nếu có).

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Các bộ phận, đơn vị liên quan định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua công chức Tư pháp – Hộ tịch).

- Văn phòng HĐND-UBND xã tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch cao điểm tuyên truyền, phổ biến, tập huấn và bồi dưỡng Luật Thủ đô năm 2026 trên địa bàn xã Dân Hòa. UBND xã yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp thành phố;
- Thường trực Đảng ủy;
- Chủ tịch UBND xã;
- Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành xã;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Kim Thanh